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2. ABSTRAKT

Cílem práce je porovnání séroprevalence pacientů z FNHK mezi lety 2017 a 2021

proti toxokaře. Následně jsou tyto výsledky porovnány s výsledky studie PharmDr.

BarboryVoxové a Čermákové z let 2009-2013.

Metody pro vyšetřování byly zvoleny nepřímé sérologické. Ve studiích se

v obou případech (z let 2009-2013 a 2017-2021) testovalo Elisa metou na přítomnost

IgG protilátek v séru. Pokud byla přítomnost v séru potvrzena, tak se provedl test

na aviditu. Tento test se dělal modifikovanou metodou ELISA za použití močoviny.

Za období 2017-2021 bylo celkově za pět let vyšetřeno 609 pacientů (282 mužů

a 327 žen). Největší skupinu vyšetřovaných tvořili pacienti mezi 50-60 roky, nejmenší

skupině vyšetřovaných bylo nad 80 let. 7 % pacientů mělo pozitivní výsledek

(47 % tvořili muži a 53 % ženy). Nejvíce pozitivních (11) bylo ve věkové skupině

70-80 let a nejméně (0) ve věkové skupině 0-10. Z pozitivních mělo 31 % nízkou aviditu,

8 % hraniční a 61 % vysokou.

Za období 2009-2013 bylo celkem vyšetřeno 1083 pacientů. 10 % pacientů mělo

pozitivní výsledek (53 % tvořili muži a 47 % ženy). Z pozitivních mělo 11 % nízkou

aviditu a 89 % vysokou.

Počty vyšetření se mezi pracemi rapidně snížily. V letech 2009-2013 jich bylo

1083, v letech 2017-2021 už jen 609. Přitom nejméně (94) vyšetření bylo provedeno

v roce 2020 a nejvíce (277) v roce 2009. S vyšetřeními se snížil i počet pozitivních

výsledků z 10 % na 7 %. A nakonec s nižším počtem pozitivních výsledků se zvýšilo

množství výsledků s nízkou aviditou. (Voxová a Čermáková,2014)

Klíčová slova: Toxocara canis, sérologie, protilátky proti T. canis
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3. ABSTRACT

The aim of this work is to compare seroprevalence against Toxocara of patients

from FN HK between 2017 and 2021. Finally these results are compared

with the results of the study of PharmDr. Barbora Voxová and Čermáková from 2009-

2013.

The methods of investigation were chosen indirect serological. It was testing

by ELISA methods on present of IgG antibodies in the serum in both of studies

(from 2009-2013 and 2017-2021). If the presence of antigen in serum was confirmed,

an avidity test was made. This avidity test was made by modified ELISA method using

of urea.

During period 2017 to 2021 a total of 609 patients were examined (282 men

and 327 women). The largest group of patients consisted of patients aged 50-60,

the smallest group of patients was over 80 years. 7 % of patients had positive result

(47 % were men and 53 % were women). The most positive (11) were in the age group

70-80 years, the least (0) in the age group 0-10 years. 31 % of positive had low avidity,

8 % had borderline avidity and 61 % had high avidity.

During period 2009 to 2013 a 1083 patients were examined. 10 % of patients

had positive result (53 % were men and 47 % were women). 11 % positive had low

avidity and 89 % had high avidity.

The number of examinations decreased rapidly between the two studies.

In theyears 2009-2013 there were 1083 examinations, in the years 2017-2021 only

609 examinations. The least (94) examinations were made in 2020 and the most (277)

examinations in 2009. The number of positives decreased with the examination

from 10 % to 7 %. Finally the number of low-avidity increased with a smaller number

of positive result. (Voxová a Čermáková,2014)

Key words: Toxocara canis, serology, the antibodies against T. canis
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4. ÚVOD

Toxocara canis je parazitární onemocnění psů, Toxocara cati koček. Může

postihnout i člověka, ale u něj larva nedokáže dokončit svůj vývoj a vytvoří jen cysty

ve tkáních. Onemocnění je většinou asymptomatické, ale jinak záleží na tom, kde se

cysty vytvoří. Pokud se vytvoří v oku, tak hrozí oslepnutí. V případě srdce nebo CNS

hrozí dokonce i úmrtí. Z tohoto důvodu je důležité se touto problematikou zabývat, ale

hlavně včasně a správně onemocnění diagnostikovat. Nejlepším způsobem je snažit se

předejít nákaze. To dokážeme nejlépe pravidelným odčervováním našich domácích

mazlíčků, správnou hygienou, hlídáním dětí, aby si nestrkaly ruce od hlíny do pusy a

odklízením exkrementů našich zvířat. Také je důležité proinformovat společnost o

možnostech nákazy a prevenci tohoto onemocnění. V Evropě je jedna z nejnižších

séroprevalencí (11 %). Řadí se hned za východní středomoří, které má nejmenší

hodnoty (8 %). (Bílková Fránková, 2014; Finterer a Auer, 2007; Ma et al., 2020;

Nicoletti, 2013; Uhlíková a Hübner, 1983; Weller a Leder, 2020)

Diagnostika T. canis se nejčastěji provádí pomocí sérologických metod. Tyto

metody patří mezi nepřímé např. ELISA, KFR a western blot. Také do této skupiny

můžeme zařadit test na aviditu. Tento test provádíme pouze v případě, pokud nám test

na protilátky vyjde pozitivní. Z výsledků tohoto testu lze zjistit stáří nákazy. Další

možností diagnostiky je přímý průkaz. Do této skupiny se řadí PCR testy a histologický

nález cysty. Tyto metody jsou využívány méně. V neposlední řadě se k diagnostice dají

využít pomocná laboratorní vyšetření. Sem spadají testy na eozinofilii,

hypergamaglobulinémii a hyperleukocytózu. (Bílková Fránková et al., 2014; Kubáčková,

2019; Mazur-Melewska, 2020)

Je důležité co nejvíce testovat, abychom nemoc odhalili v brzkém stádiu a mohli

nasadit léčbu.
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5. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Práce pojednává obecně o toxokaře. Kapitoly jsou tu věnovány informacím

o životním cyklu, morfologii, rozmnožování, epidemiologii, léčbě či historii. Dále práce

popisuje diagnostiku toxokarózy. Zabývá se metodikou a vyhodnocením výsledků.

V experimentální části práce více přibližuje metody, které se používají

k diagnostice protilátek proti toxokaře a vyšetření na aviditu ve FN HK.

Cílem práce bylo zpracovat soubor z roku 2019-2021 z Ústavu klinické

mikrobiologie ve FN HK a následně ho porovnat s údaji z roku 2009-2013 ze stejné

laboratoře. Výsledky byly také porovnány s dalšími autory.
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6. TEORETICKÁ ČÁST

6.1 Historie

Toxocara canis a Toxocara cati jsou známy jako paraziti šelem už přes 200 let

(poprvé byly popsány roku 1782). První popis larvární toxokarózy, tedy patogenního

působení škrkavek u lidí, pochází z roku 1950, kdy byla nalezena larva v granulomu

na sítnici oka dítěte. V následujícím roce byla larva nalezena v mozku, konkrétněji

v thalamu, mrtvého chlapce, který zemřel na zánět mozkových blan. V roce 1952

pak byla Paulem Beaverem a jeho spolupracovníky poprvé prokázána první viscerální

forma. Paul Beavere s dalšími identifikovali škrkavku v jaterní tkáni pacienta a zjistili, že

může způsobovat závažné stavy a mnohdy i úmrtí.

Roku 1956 a 1958 byly vysvětleny celé životní cykly T. cati a T. canis australským

parazitologem Sprentem. (Bílková Fránková et al., 2014; Finsterer a Auer, 2007;

Uhlíková a Hübner, 1983)

U nás se první záznam o larvární toxokaróze (konkrétně o oční formě v dětském

věku) objevuje v roce 1967. (Uhlíková a Hübner, 1983)

Při diagnóze bylo dříve nejzásadnější nalézt larvu nebo její zbytky ve tkáni

a identifikovat ji, protože sérologie nedávala uspokojivé výsledky a zaostávala. Citlivost

sérologických testů nebyla nijak vysoká a antigeny připravované z dospělých červů

škrkavky nebyly všeobecně ani rodově specifické.

Proto byl roku 1964 Woodruffem zaveden kožní test. Problém byl, že výsledky

tohoto testu byly sporné. V roce 1960 Olson se spolupracovníky začal k diagnostice

využívat efektu vylučování sekrečního antigenu produkovaného živými larvami.

De Savigny využil přípravu tohoto antigenu v definovaném tekutém prostředí a jeho

použitím v enzymatické reakci ELISA získal roku 1977 vysoce citlivou sérologickou

diagnostikou metodu. (Uhlíková a Hübner, 1983)

6.2 Taxonomie


[…]


jich uvádí 18,9 %, PharmDr. Barbora Voxová a Z. Čermáková už jen 10 % a moje práce

už jen 7 %.

M. Uhlíková et al. dokonce porovnali i rozdíly v pozitivitě mezi pacienty z města

a pacienty z vesnice. Tyto rozdíly jsou značné. Počty pozitivních převládají mezi
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venkovskou populací. Bohužel jsem tyto údaje neměla k dispozici, takže jsem toto

hledisko nemohla zohlednit ve svých výsledcích. (Uhlíková Hübner, 1983; Voxová a

Čermáková, 2014)

Skulinova K. et al. ve své studii uvádí výsledky vyšetření z let 2012-2016

z České republiky. Jako nejvíce promořený kraj vyšel Ústecký se 7,5 %, naopak

Zlínský kraj měl nejnižší séropozitivitu s 1,4 %. Celkový počet vyšetřovaných byl 4428.

Protilátky byly detekovány u 160 z nich (3,6 %; 74 žen = 3,4 % a 86 mužů = 3,8 %).

V porovnání s výsledky PharmDr. Barbory Voxové a Z. Čermákové (10 %) a s mými

výsledky (7 %) bylo o dost méně pozitivních. 16 ze 160 (3,9 %) pozitivních výsledků ve

studii Skulinove K. et al. bylo dětí do 19 let. Počet pozitivních žen vyšel nižší než mužů.

Stejný výsledek vyšel i PharmDr. Barboře Voxové a Z. Čermákové. Mně naopak vyšlo

více pozitivních mužů. Přitom publikace uvádí (viz. kapitola rizikové faktory), že ve větší

rizikové skupině jsou muži. Toto stanovisko potvrdil jako jediný můj výsledek.

(Skulinova et al., 2020, Voxová a Čermáková, 2014)

Podle Ma et al. je světová séroprevalence 19 % a evropská 11 %. Počty

pozitivních výsledků v mojí práci za období 2017-2021 (7 %) jsou nižší než data udávaná

celosvětově i v Evropě. Počty pozitivních výsledků v práci PharmDr. Barbory Voxové a

Z. Čermákové za období 2009-2013 (10 %) jsou srovnatelné s evropskými a odlišné

od celosvětových. (Ma et al., 2020; Voxová a Čermáková, 2014)

Jako jeden z rizikovějších faktorů se podle dat z období 2017-2021 a

studie M. Uhlíkové et al. jeví vyšší věk, i když publikace často naopak uvádí vyšší

séropozitivitu u pacientů s nižším věkem. Je to proto, že se děti často hrabou v hlíně,

kam chodí rády kočky a psi vykonávat svoji potřebu. Poté si neumyjí ruce a strkají je do

pusy.

Dalším očekávaným výsledkem bylo, že více nakažených je mužů. Myslím, že

tento předpoklad je proto, že muži většinou pracují s hlínou v zemědělství.

Toto stanovisko potvrdil jen můj výsledek.

Dalším důležitým faktorem je vyšší výskyt pozitivity u vesnické populace. Tento

fakt jsem bohužel do své práce nemohla zahrnout. Myslím si ale, že je důležitý. Lidé

žijící na vesnici daleko více přicházejí do kontaktu s půdou, mají např. zahrádky,
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o které se starají. Tento fakt zohlednila pouze práce M. Uhlíkové et al. a vyšel podle

předpokladů. (Uhlíková a Hübner, 193)
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11. ZÁVĚR

Práce popisuje vyšetřování na protilátky proti Toxocara sp. u pacientů z FN HK.

Vyšetřování probíhalo metodou ELISA a bylo prováděno v letech 2019-2021, výsledky

práce byly porovnány s výsledky z období 2009-2013 ze stejné laboratoře.

Počty vyšetřovaných materiálů každým rokem rapidně klesají. S počtem

vyšetření klesl i počet záchytů s pozitivním výsledkem. Naopak s nižším počtem

pozitivních výsledků stoupl počet nízkoaviditních záchytů. Nemocní jsou dnes

tedy odhalováni daleko dříve. Nejvíce testovaných bylo ve věkové skupině mezi

50-60 roky. Nejméně testovaných bylo ve věku od 80 let a výše.

Vyšší věk vyšetřovaných pacientů se jeví jako pozitivní faktor, jelikož nejvíce

pozitivních pacientů bylo detekováno ve věkové skupině 70-80 let. Je zajímavé, že

v našem souboru nebyly testovány žádné děti ve věku do deseti let, když literární údaje

často uvádějí právě v této věkové skupině zvýšený záchyt. Zdá se, že u nás je u dětí

toto onemocnění silně poddiagnostikováno. Bylo by určitě přínosné zaměřit

se s touto problematikou na dětské lékaře, neboť je zřejmé, že řada onemocnění uniká

jejich pozornosti.
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12. POUŽITÉ ZKRATKY

Zkratka Význam zkratky Český význam

[b.r.] - Bez roku

CNS Central nervous system Centrální nervová soustava

CT Computerized tomography Počítačová tomografie

ELISA Enzyme-linked immuno

sorbent assay

Enzymoimunoanalýza

s adsorbcí reakční složky

na vhodný povrch

EIA Enzyme immuno-assay Enzymoimunoanalýza

FN HK University hospital Hradec

Králové

Fakultní nemocnice Hradec

Králové

Iav Avidity index Index avidity

IgE Immunoglobulin E Imunoglobulin E

IgG Immunoglobulin G Imunoglobulin G

IgM Immunoglobulin M Imunoglobulin M

IP Positivity index Index pozitivity

KFR Complement fixation

reaction

Komplement fixační reakce

MRI Magnetic resonance

imaging

Magnetická rezonance

PCR Polymerase chain reaction Polymerázová řetězová

reakce

RIA Radioisotope immuno-

assay

Radioimunoalanýza

T. canis/cati Toxocara canis/cati Škrkavka psí/kočičí

Toxocara sp. Toxocara species Druh škrkavky
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