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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Autorka ve své práci popisuje onemocnění způsobené
zvířecími škrkavkami Toxocara canis a Toxocara cati včetně jejich epidemiologie, morfologie
či prevence a terapie. Největší důraz je dán laboratorní diagnostice, které je věnována i
experimentální část, ve které autorka vyhodnocovala data poskytnutá parazitologickou
laboratoří Ústavu klinické mikrobiologie Fakultní nemocnice a srovnávala je s jinými studiemi.

Dotazy a připomínky:
Připomínky:
Práce obsahuje několik formálních chyb - např. hned na deskách práce: jedná se o práci
bakalářskou, ale je tu uvedeno "Vedoucí diplomové práce".
Občas chybí mezery mezi slovy (např. str.7, 3. řádek nebo str. 14, 2. řádek atd.).
Metoda ELISA je na str. 5 napsána malými písmeny a ještě s překlepem ve slově za ní -
"Elisa metou" místo "ELISA metodou"; na str. 29 napsáno chybně jako EILISA atd.
Hned první věta v kapitole Úvod je nesprávná: "Toxocara canis je parazitární onemocnění
psů, Toxocara cati koček." Toxocara není onemocnění ale parazitický červ, onemocnění je
toxokaróza.
Některé zkratky chybí v Seznamu použitých zkratek (např. TMB).
Chybné je i uvádění citací - tečka na konci věty by měla být až za závorkou s uvedenou
citací.

Dotazy:
1. Na str. 28 píšete, že u toxokarózy se avidita stanovuje u IgG protilátek. Stanovuje se
v praxi avidita i u jiných protilátek než u IgG? Definujte přesně, co je avidita.

2. Jsou na trhu dostupné nějaké komerční kity pro PCR diagnostiku toxokarózy, případně
jaké jsou nejčastější cílové geny v "in house" PCR metodách?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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